
1

COMUNE DI FORLÌ

SERVIZIO INFRASTRUTTURE MOBILITÀ VERDE

DETERMINAZIONE N. 1176 del 23/04/2024

OGGETTO: LAVORI DI DI RESTAURO E RIQUALIFICAZIONE 
IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE PIAZZA 
AURELIO SAFFI E PIAZZALE DELLA VITTORIA (CUP 
C69D18000000004) - APPROVAZIONE MODIFICA AL 
CONTRATTO R6 N. 402 DEL 24/10/2019 DI AFFIDAMENTO 
INCARICO DI DIRETTORE TECNICO RESTAURATORE 
BENI IMMOBILI CULTURALI ARTT. 31 C. 8, 36 C. 2, 147 C. 
2 DLGS 50/2016 IN FASE DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA 
E DIREZIONE LAVORI (CIG Z662A15359), PER 
RICALCOLO COMPENSO CONSEGUENTE A PERIZIA DI 
VARIANTE.

00 - NESSUNA CLASSIFICAZIONE DI BILANCIO 

Il Dirigente del Servizio



2

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO INFRASTRUTTURE MOBILITÀ E VERDE

Richiamate:
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 111 del 21/12/2023 avente ad oggetto 

"Approvazione Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2024 – 2026 e Verifica Stato di Attuazione 2023 – 2025;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 112 del 21/12/2023 avente ad oggetto 
“Approvazione Bilancio di Previsione per gli esercizi 2024- 2026";

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 10/01/2024 avente ad oggetto “Piano 
Esecutivo di Gestione 2024 - 2026 – Approvazione”;

• la Delibera di Giunta Comunale n. 33 del 31/01/2024 avente ad oggetto: "Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) per il triennio 2024 - 2026 – Approvazione";

Premesso che:
• con deliberazione della Giunta Comunale n. 525 del 20/12/2019 è stato approvato il 

progetto definitivo dei lavori di “Restauro e riqualificazione impianto di pubblica 
illuminazione in Piazza A. Saffi e P.le della Vittoria” per un importo di € 400.00,00, 
finanziati con fondi comunali;

• con determinazione dirigenziale n. 3054 del 04/12/2020, successivamente rettificata con 
determinazione dirigenziale n. 3377 del 23/12/2020, sono stati approvati il progetto 
esecutivo e le modalità di affidamento dei suddetti lavori per l'importo complessivo di € 
400.000,00;

• con determinazione n. 528 del 24/02/2021 sono stati aggiudicati all’impresa Zini Elio s.r.l. 
di Bologna i lavori in appalto, per l'importo netto di € 263.236,95, di cui € 8.859,87 per 
oneri della sicurezza;

• in data 27/04/2021 è stato stipulato tra il Comune di Forlì e l'impresa aggiudicataria il 
relativo contratto di appalto n. 65;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 243 del 06/07/2022 sono stati approvati la perizia 
di variante ai sensi dell’art. 106 del D. Lgs. n. 50/2016, comma 1, lettera c) ed il 
conseguente quadro economico in aumento, modificato come a seguire:

LAVORI DI RESTAURO E RIQUALIFICAZIONE DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE
DI PIAZZA SAFFI E PIAZZALE DELLA VITTORIA

- QUADRO ECONOMICO DI VARIANTE -

oltre IVA
voce descrizione importo

% importo
importo totale

Lavori principali:
1. in economia 41.527,23 * * *
2. a misura 365.217,95 * * *

A1

3. oneri per la sicurezza a misura 8.618,98 * * *

4. oneri per la sicurezza a misura (covid-
19) 2.372,55 * * *

Ribasso d’asta del 17,66 % su A1.2 64.497,49

Sommano A1 353.239,22 10 35.323,92 388.563,14



3

Somme a disposizione per:

B1 Lavori esclusi dall’appalto 0,00 22 0,00 0,00

B2 rilievi accertamenti indagini 0,00 0,00 0,00

B3 allacciamenti ai pubblici servizi 0,00 0,00 0,00

B4.1 Imprevisti quota 50% parte vincolata art. 
26 D.L.50/2022 13.463,43 0,00 13.463,43

B4.2 Imprevisti quota 50% disponibile per 
revisione prezzi. 13.463,43 0,00 13.463,43

B5 acquisizione/asservimento immobili e 
spese connesse 0,00 * 0,00 0,00

B6 accantonamenti di cui all'art. 106, c.1, lett. 
a), d.lgs. 50/16 0,00 0,00 0,00

B7A Spese tecniche
(art. 113 d.lgs. 50/16) 6.500,00 0,00 6.500,00

B7B spese tecniche 14.000,00 22 3.080,00 17.080,00

B8
spese per attività connesse alla 
progettazione, di supporto al responsabile 
del procedimento e validazione

6.500,00 22 1.430,00 7.930,00

B9 spese per commissioni giudicatrici 0,00 0,00 0,00

B10 spese per pubblicità e per opere artistiche 0,00 0,00 0,00

B11

spese per accertamenti di laboratorio, 
verifiche tecniche, collaudo tecnico 
amministrativo, statico e altri collaudi 
specialistici

3.000,00 0,00 3.000,00

B12 fondo residuo per ribasso di gara 0,00 0,00

su voci A 35.323,92 TOTALE
IVA

su voci B 4.510,00

Sommano
Voci

(B ed IVA)
96.760,78

TOTALE 
PROGETTO 

voci
 (A, B ed IVA)

450.000,00

Richiamati altresì:
• la determinazione dirigenziale n. 2576 del 04/10/2019 di affidamento dell’incarico di 

Direttore Tecnico Restauratore dei Beni Immobili Culturali in fase di Progettazione 
Esecutiva, Direzione Lavori, nonchè supporto al RUP, con relativa predisposizione di 
specifici elaborati tecnici per i lavori di Restauro dei pali degli Impianti di Pubblica 
Illuminazione di Piazza A. Saffi e Piazzale Della Vittoria al Laboratorio di Restauro 



4

Giunchi Andrea, con sede in [OMISSIS...]  per un importo contrattuale netto di € 3.864,52, 
oltre I.V.A. al 22%, pari a complessivi di € 4.714,71,

• il conseguente contratto R/6 n. 402 del 24/10/2019 (CIG Z662A15359);

Dato atto che la perizia di variante approvata con la summenzionata deliberazione di Giunta 
Comunale n. 243 del 06/07/2022, evidenzia una serie di criticità e di difficoltà operative impreviste 
e non prevedibili in sede di progetto emerse durante l’esecuzione dei lavori cui sono conseguiti 
necessari maggiori lavori di restauro sugli elementi metallici e lapidei;

Ritenuto necessario, pertanto, apportare una modifica al contratto R/6 n. 402 del 24/10/2019 
stipulato con il Laboratorio di Restauro Giunchi Andrea al fine di riconoscere un maggior 
compenso per variante in corso d’opera, per l’ulteriore apporto richiesto e non previsto dal contratto 
originario;

Considerato che trattasi di variante in corso d'opera all'oggetto del contratto, causata dalle suddette 
circostanze impreviste ed imprevedibili, che non alterano la natura generale del contratto e il cui 
aumento di prezzo, pari a netti € 1.163,58, non eccede il 50% del valore del contratto iniziale e 
pertanto può rientrare nel caso di cui all'art. 106, comma 1, lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016;

Precisato che il maggior compenso, pari a complessivi € 1,419,57 compresa I.V.A. al 22% è stato 
determinato come a seguire:

Onorario, spese comprese, come da prospetto in calce 
(calcolato sull’importo dei lavori afferenti il restauro 
comprensivi di variante)

5.915,41

- Ribasso offerto in sede di negoziazione del 15 % -€ 887,31
Totale netto dell’onorario (calcolato sull’importo dei 
lavori afferenti il restauro comprensivi di variante) € 5.028,10

Importo netto dell’onorario del contratto originario € 3.864,52

Importo netto dell’onorario riferito alla sola variante 
(competenze non assoggettate al Contributo Previdenziale 
e Assistenziale)

€ 1.163,58 (€ 5.028,10 - € 3.864,52)

+ I.V.A. 22% € 255,99
Importo lordo dell’onorario riferito alla sola variante € 1.419,57

Atteso che, pertanto, non è richiesta per la suddetta variante al contratto una nuova procedura di 
appalto;

Visto che l’art. 106, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 demanda alla competenza del responsabile del 
procedimento l’autorizzazione delle modifiche e varianti dei contratti di appalto, con le modalità 
previste dall'ordinamento della stazione appaltante;

Dato atto che il responsabile del procedimento, accertando le ragioni di fatto e di diritto, compresa 
la non imputabilità alla stazione appaltante e la non prevedibilità al momento della redazione del 
progetto o della consegna dei lavori, ha autorizzato la suddetta variante in corso d'opera;



5

Accertato che la maggiore spesa complessiva di € 1.419,57, può trovare copertura nell’ambito delle 
somme a disposizione (voci B8 del quadro economico dell’opera già finanziato);

Ritenuta la propria competenza all'approvazione della modifica contrattuale, ai sensi dell'art. 3, 
comma 2, lett. i), del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti che conferma la 
competenza dirigenziale all’approvazione delle varianti, contenute entro l’ammontare 
dell’originario finanziamento e non implicanti utilizzo delle voci “imprevisti” o “fondo residuo per 
ribasso di gara”, salva preventiva autorizzazione della Giunta Comunale, incluse le modifiche di cui 
all'articolo 106, comma1, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016;

Ritenuta la sussistenza, nel caso di specie, delle condizioni e dei presupposti di fatto e di diritto che 
legittimano il ricorso alla modifica del contratto, sulla base dell’art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147-bis del 
D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l’art. 38 dello Statuto Comunale, che definisce le competenze dei dirigenti;

Viste le linee guida ANAC sul Responsabile del Procedimento (n. 3), approvate con deliberazione 
del Consiglio n. 1096 in data 26.10.2016;

Visto il decreto del Sindaco n. 6 del 05/02/2024 con cui si è attribuito al sottoscritto Dirigente 
l'incarico di direzione del Servizio Infrastrutture Mobilità e Verde;

DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, la modifica al contratto di 
appalto stipulato con il Laboratorio di Restauro Giunchi Andrea R/6 n. 402 del 24/10/2019 
(CIG Z662A15359) relativo all’incarico di Direttore Tecnico Restauratore dei Beni 
Immobili Culturali in fase di Progettazione Esecutiva, Direzione Lavori, nonchè supporto al 
RUP, con relativa predisposizione di specifici elaborati tecnici per i lavori di Restauro dei 
pali degli Impianti di Pubblica Illuminazione di Piazza A. Saffi e Piazzale Della Vittoria 
(CUP C69D18000000004), comportante un maggiore importo contrattuale netto di € 
1.163,58, pari a complessivi lordi € 1.419,57 (compresa I.V.A. al 22%, le competenze non 
sono assoggettate al Contributo Previdenziale e Assistenziale);

2) di dare atto che la modifica al contratto ricade nel caso di cui all'art. 106, comma 1, 
lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016;

3) di approvare la maggiore spesa di € 1.419,57 che trova copertura finanziaria 
nell'ambito delle somme a disposizione (voci B8) del quadro economico dell’opera già 
finanziato al capitolo 70811 articolo 868S Pos/Rag. 50003352/2019;

4) di esonerare l'incaricato dalla prestazione della garanzia definitiva ai sensi dell'art. 
103, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016, trattandosi di appalto di importo inferiore a 40.000 
Euro, per i seguenti motivi: la previsione del pagamento del corrispettivo in unica soluzione 



6

a prestazione ultimata rappresenta idonea garanzia ai sensi dell'art. 11, comma 1, lett. b, del 
Regolamento comunale dei contratti;

5) di dare atto che l'incaricato che con il presente atto si individua non ha incarichi, né è 
titolare di cariche implicanti cause di incompatibilità ed inconferibilità di cui al D.Lgs. n. 
39/2013, e che svolge attività professionali, come dettagliate nel curriculum vitae in atti;

6) di dare atto che la verifica del possesso degli autodichiarati requisiti di ordine 
generale e degli eventuali requisiti di ordine speciale richiesti verrà effettuata nei casi e con 
le modalità disciplinate all'art. 17 “Verifica del possesso dei requisiti” e 18 “Verifica a 
campione” del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, e sulla base delle Linee 
guida dell'Autorità Nazionale Anticorruzione n. 4 del 26.10.2016, recanti “Procedure per 
l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, come in 
ultimo aggiornate con deliberazione del Consiglio dell'Autorità n. 636 del 10.7.2019;

7) di disporre che si provveda a formalizzare con l'incaricato il contratto relativo alla 
modifica in oggetto in forma di lettera - contratto da inserirsi nella Raccolta dei contratti 
dell'Area;

8) di procedere all’acquisizione del codice identificativo della gara (CIG) previsto dalla 
deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici del 10.1.2007;

9) di confermare quanto disposto dalla precedente determinazione n. 2576 del 
04/10/2019 e non integrato dalla presente;

10) di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale del Comune di Forlì, 
sezione “Amministrazione trasparente/Bandi di gara e contratti”, nella medesima 
sottosezione di pubblicazione della determina n.1922 del 18/07/2019, ai sensi dell'art. 29, 
comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 37, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 33/2013 ed in 
attuazione di quanto previsto nel Piano Nazionale Anticorruzione 2022/2024 approvato con 
deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 7 del 17.1.2023 unitamente a:
- il curriculum vitae dell’incaricato;
- la dichiarazione dell’incaricato relativa agli incarichi o cariche in pubbliche 
amministrazioni o enti pubblici o in enti di diritto privato in controllo pubblico o regolati o 
finanziati da pubblica amministrazione e di insussistenza di situazioni, anche potenziali, di 
conflitto di interessi ai sensi dell’art. 53, comma 14, del D.Lgs. n. 165/2001, come 
modificato dalla Legge n. 190/2012, e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;
- i seguenti dati riepilogativi:

Nominativo collaboratore e percettore del 
corrispettivo Laboratorio di Restauro Giunchi Andrea

Oggetto incarico

Incarico di Direttore Tecnico Restauratore dei Beni Immobili 
Culturali in fase di Progettazione Esecutiva, Direzione Lavori, 
nonchè supporto al RUP, con relativa predisposizione di 
specifici elaborati tecnici per i lavori di Restauro dei pali degli 
Impianti di Pubblica Illuminazione di Piazza A. Saffi e 
Piazzale Della Vittoria (CUP C69D18000000004). Modifica 
contrattuale.

Atto di conferimento - ragione dell'incarico e del 
corrispettivo

Determinazione n. ........... del …........................... - prestazioni 
obbligatorie per legge per realizzare l'opera - corrispettivo 



7

determinato assumendo quale base di riferimento il D.M. 
17.6.2016

Compensi € 1.419,57 compresa I.V.A. al 22% (competenze non 
assoggettate al Contributo Previdenziale e Assistenziale)

Incarichi o cariche in pubbliche amministrazioni 
o enti pubblici o in enti di diritto privato in 
controllo pubblico o regolati o finanziati dalla 
pubblica amministrazione; attività professionali

Si rinvia a dichiarazione dell'incaricato e a quanto dettagliato 
nel curriculum vitae, entrambi pubblicati

Attestazione insussistenza situazioni di conflitto 
di interessi

Attestazione contenuta nella determina di conferimento 
dell'incarico sulla base di dichiarazione dell'incaricato, 
entrambe pubblicate

Durata incarico (inizio e fine) Data inizio data di esecutività della presente determinazione
Data fine  30/04/2024

11) di attestare l'avvenuta verifica dell'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di 
conflitto di interessi ai sensi dell'art. 53, comma 14, del D.Lgs. n. 165/2001, come 
modificato dalla Legge n. 190/2012, e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, e di cause di 
incompatibilità ed inconferibilità di cui al D.Lgs. n. 39/2013;

12) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000.

Comune di Forlì
AREA SERVIZI ALL'IMPRESA E AL TERRITORIO
Servizio Infrastrutture Mobilità e Verde
Piazza Saffi n. 8 - 47121 FORLI' - tel.0543 712111- fax xxxxxxxxx - Partita IVA 00606620409

BUONO/PROPOSTA: N. …..................

POSIZIONE RAGIONERIA ….................................................
RACC. CONTRATTI …..........................................................................

DATI PER FATTURAZIONE ELETTRONICA:
Codice Univoco ufficio: HHCEP6
Cedente/Committente: Comune di Forlì - SERVIZIO …...............................

TIPOLOGIA CONTRATTO ….................................................

PROCEDURA AFFIDAMENTO …..........................................

OGGETTO: INCARICO DI DIRETTORE TECNICO RESTAURATORE DEI BENI 
IMMOBILI CULTURALI IN FASE DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE 
LAVORI, NONCHÈ SUPPORTO AL RUP, CON RELATIVA PREDISPOSIZIONE DI 
SPECIFICI ELABORATI TECNICI PER I LAVORI DI RESTAURO DEI PALI DEGLI 
IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DI PIAZZA A. SAFFI E PIAZZALE DELLA 
VITTORIA (CUP C69D18000000004).



8

CIG: Z662A15359 PER RICALCOLO COMPENSO CONSEGUENTE A PERIZIA DI 
VARIANTE.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO INFRASTRUTTURE MOBILITA' E VERDE

Ing. Gianluca Rizzo, nato a [OMISSIS...]  il [OMISSIS...]  (decreto del Sindaco n. 06 del 
05/02/2024) in nome e per conto del Comune di Forlì;

Premesso che:
• con determinazione dirigenziale n. 3054 del 04/12/2020, successivamente rettificata con 

determinazione dirigenziale n. 3377 del 23/12/2020, sono stati approvati il progetto 
esecutivo e le modalità di affidamento dei suddetti lavori per l'importo complessivo di € 
400.000,00;

• con determinazione n. 528 del 24/02/2021 sono stati aggiudicati all’impresa Zini Elio s.r.l. 
di Bologna i lavori in appalto, per l'importo netto di € 263.236,95, di cui € 8.859,87 per 
oneri della sicurezza;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 243 del 06/07/2022 sono stati approvati la perizia 
di variante ai sensi dell’art. 106 del D. Lgs. n. 50/2016, comma 1, lettera c) ed il 
conseguente quadro economico in aumento;

Richiamati altresì:
• la determinazione dirigenziale n. 2576 del 04/10/2019 di affidamento dell’incarico di 

Direttore Tecnico Restauratore dei Beni Immobili Culturali in fase di Progettazione 
Esecutiva, Direzione Lavori, nonchè supporto al RUP, con relativa predisposizione di 
specifici elaborati tecnici per i lavori di Restauro dei pali degli Impianti di Pubblica 
Illuminazione di Piazza A. Saffi e Piazzale Della Vittoria al Laboratorio di Restauro 
Giunchi Andrea, con sede in [OMISSIS...]  per un importo contrattuale netto di € 3.864,52, 
oltre I.V.A. al 22%, pari a complessivi di € 4.714,71,

• il conseguente contratto R/6 n. 402 del 24/10/2019 (CIG Z662A15359);

Dato atto che la perizia di variante approvata con la summenzionata deliberazione di Giunta 
Comunale n. 243 del 06/07/2022, evidenzia una serie di criticità e di difficoltà operative impreviste 
e non prevedibili in sede di progetto emerse durante l’esecuzione dei lavori cui sono conseguiti 
maggiori lavori di restauro sugli elementi metallici e lapidei;

Ritenuto necessario, pertanto, apportare una modifica al contratto R/6 n. 402 del 24/10/2019 
stipulato con il Laboratorio di Restauro Giunchi Andrea al fine di riconoscere un maggior 
compenso per variante in corso d’opera, per l’ulteriore apporto richiesto e non previsto dal contratto 
originario;

Vista la determinazione del Dirigente del Servizio Infrastrutture Mobilità e Verde n. ... del ... che 
approva la modifica al contratto R/6 n. 402 del 24/10/2019 ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. c) del 
D.Lgs. n. 50/2016, al fine di riconoscere al Laboratorio di Restauro Giunchi Andrea un maggior 
compenso per variante in corso d’opera, non previsto dal contratto originario, per un importo lordo 
comprensivo di I.V.A. al 22% di € 1.419,57 (competenze non assoggettate al Contributo 
Previdenziale e Assistenziale);

AFFIDA



9

al Laboratorio di Restauro Giunchi Andrea, con sede in [OMISSIS...]  le prestazioni aggiuntive per 
variante in corso d’opera come Direttore Tecnico Restauratore dei Beni Immobili Culturali in fase 
di Progettazione Esecutiva, Direzione Lavori, nonchè supporto al RUP, con relativa predisposizione 
di specifici elaborati tecnici per i lavori di Restauro dei pali degli Impianti di Pubblica 
Illuminazione di Piazza A. Saffi e Piazzale Della Vittoria (CUP C69D18000000004), che si sono 
rese necessarie in seguito all’approvazione della variante con deliberazione di Giunta n. 243/2022

e determina, rispetto a quanto ad oggi contrattualizzato, il compenso aggiuntivo di € 1.419,57 
(compresa I.V.A. al 22%);

All’incaricato sono richieste le seguenti prestazioni, da svolgersi nel rispetto delle norme di cui al  
D.Lgs. n. 207/2010, riferibili ai lavori in variante:

- Relazione generale e specialistiche, Elaborati grafici, Calcoli esecutivi;
- Ufficio della direzione lavori, per ogni addetto con qualifica di direttore operativo.

All’incaricato spetta un onorario determinato secondo quanto segue.

Il corrispettivo posto a base della procedura di affidamento, spese comprese, è stato definito ai sensi 
del Decreto del Ministero della Giustizia 17.6.2016 secondo i criteri riportati nel prospetto in calce 
al presente contratto, stimando i lavori per i quali sono richieste le prestazioni, in € 217.295,00.

In particolare le opere a cui appartiene l'intervento oggetto dell'incarico, ai sensi della tabella Z-1 
del Decreto del Ministero della Giustizia 17.6.2016, sono le seguenti, con corrispondenti classi e 
categorie di cui alla precedente disposizione tariffaria di cui alla Legge n. 143/1949:

Importo opere ID. Opere D.M. 17.6.2016 Corrispondenza Legge n. 143/1949
€ 217.295,00 E.22 I/e

Al suddetto compenso, si applica il ribasso offerto dall'incaricato in sede di negoziazione del 15%.

Le competenze sono assoggettate all’I.V.A. nella misura del 22% e non sono assoggettate al 
Contributo Previdenziale e Assistenziale;

Considerando che non sono necessari dispositivi di sicurezza connessi a rischi interferenziali 
ulteriori rispetto a quelli propri dell'attività di Direttore Tecnico Restauratore dei Beni Immobili 
Culturali, concordemente le parti riconoscono non sussistere oneri e costi per la sicurezza.

A seguire il calcolo dell’onorario:

Onorario, spese comprese, come da prospetto in calce 
(calcolato sull’importo dei lavori afferenti il restauro 
comprensivi di variante)

5.915,41



10

- Ribasso offerto in sede di negoziazione del 15 % -€ 887,31
Totale netto dell’onorario (calcolato sull’importo dei 
lavori afferenti il restauro comprensivi di variante) € 5.028,10

Importo netto dell’onorario del contratto originario € 3.864,52

Importo netto dell’onorario riferito alla sola variante 
(competenze non assoggettate al Contributo Previdenziale 
e Assistenziale)

€ 1.163,58 (€ 5.028,10 - € 3.864,52)

+ I.V.A. 22% € 255,99
Importo lordo dell’onorario riferito alla sola variante € 1.419,57

L’importo lordo complessivo del presente contratto ammonta pertanto a € 1.419,57, pari ad € 
1.163,58 + I.V.A. al 22%.

Restano confermate tutte le ulteriori condizioni contrattuali di cui al contratto R/6 n. 402 del 
24/10/2019 (CIG Z662A15359) qui non modificate o integrate.

Ai sensi dell’art. 1326 del Codice Civile, la presente proposta deve essere restituita a questo 
Servizio, firmata dall'incaricato in segno di conferma ed accettazione piena ed incondizionata 
di ogni sua parte, clausola e prescrizione.

LA DATA DI SOTTOSCRIZIONE DEL PRESENTE DOCUMENTO COSTITUISCE A TUTTI 
GLI EFFETTI DATA DI AVVIO DELL' ESECUZIONE        SI            NO

Elaborati, che, pur non formalmente allegati al presente atto, qui si intendono integralmente 
richiamati ed accettati dall’incaricato, costituendo, ai sensi dell'art. 1346 del Codice Civile, parte 
integrante del presente affidamento:      Prospetto calcolo onorario.

Firmato digitalmente dal Dirigente del Servizio Infrastrutture Mobilità e Verde

Letto, approvato e sottoscritto in segno di accettazione e conferma di quanto sopra riportato e 
richiamato.

Firmato digitalmente dall'incaricato

La data di perfezionamento del contratto coincide con la data di ricevimento da parte del 
Comune di Forlì dell'accettazione della proposta a mezzo posta elettronica certificata.



11

 Il Dirigente del Servizio
 Gianluca Rizzo

documento sottoscritto digitalmente


